
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2023 года № 53/2-п А

«Об утверждении основных 
показателей прогноза социально- 
экономического развития 
Нижнедобринского сельского 
поселения на 2024 год и на 
плановый период 2025-2026 
годов».

В целях содействия социальному и экономическому развитию 
муниципального образования «Нижнедобринское сельское поселение» с 
учетом критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, 
в соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые основные показатели прогноза социально- 

экономического развития Нижнедобринского сельского поселения на 
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

2. В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от 
26.12.2008 №1816-ОД «О порядке организации и ведения регистра 
муниципальных правовых актов Волгоградской области», направить 
копию настоящего постановления для включения в Регистр в течение 
30 дней со дня его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и размещению в сети Интернет на официальном 
сайте Ьйрз://п12ЬпеёоЬппзкое-зр.ш/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нижнедобринского 
сельского поселения Н.М. Опря



ПРОГНОЗ
социально -  экономического развития Администрации 

Нижнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального района 
Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 года

Введение

Прогноз социально - экономического развития Администрации Нижнедобринского 
сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан в соответствии с поручением 
Правительства Российской Федерации от 07 марта 2012 г. ВП-П13-1310, Показатели 
прогноза социально-экономического развития Нижнедобринского сельского поселения 
Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов являются базовыми для разработки консолидированного 
бюджета Нижнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального района 
Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. Показатели 
разработаны на базе статистических данных, а также тенденций, складывающихся в 
экономике и социальной сфере Нижнедобринского сельского поселения Камышинского 
муниципального района Волгоградской области.

Основной целью развития сельского поселения на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения. 
Основные усилия Администрации направлены на повышение эффективности расходов 
бюджета, в условиях дефицита бюджетных средств, для решения вопросов местного 
уровня:

1. с целью улучшения качества жизни населения необходимо создание на 
территории поселения условий комфортного проживания, труда и отдыха населения;

2. формирование здорового образа жизни;
3. совершенствования системы управления;
4. благоустройство сельского поселения;
5. обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения.
Бюджетный прогноз на трехлетний период будет определять долгосрочные планы

и перспективы развития Администрации Нижнедобринского сельского поселения 
Камышинского муниципального района Волгоградской области и обеспечит финансовую 
стабильность для дальнейшего развития.

прогноз
социально- экономического развития 

Нижнедобринского сельского поселения Камышинского 
муниципального района Волгоградской области на 2024 - 2026 года

План социально-экономического развития Нижнедобринского сельского поселения 
Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на период 
до 2026 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни 
населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом 
социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика
Бюджет сформирован по областным нормативам. Бюджетная политика в поселении 
определена на среднесрочный трёхлетний период 2024-2026 годы. Для обеспечения 
финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2024 году и на период 
до 2026 года зачисляются: в полном объеме земельный налог и налог на имущество 
физических лиц, 50 % от аренды земли и от продажи земельных участков, а также 
федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам: Налог на доходы



физических лиц -10 %, госпошлина -  100 %, аренда муниципального имущества- 100 %. 
Налоги на товары (работы, услуги), акцизы рассчитываются согласно Закону 
Волгоградской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов.

Налоговые и неналоговые доходы поселения
Наименование 2024 год 2 0 2 5  г о д 2 0 2 6  г о д

1 2 3 4

Н алог на доходы  физических лиц 1396,800 1480,500 1569,500
Н алоги на товары (работы, усулги), реализуемые на 
территории Российской Ф едерации

481,960 503,750 536,580

Н алог на имущ ество физических лиц 21,000 21,000 21,000
Земельный налог 185,000 185,000 185,000
Единый сельскохозяйственный налог 0,000 0,000 0,000
Г осударственная пош лина 1,200 1,200 1,200
ИТОГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2085,960 2191,450 2313,280

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4414,500 4173,000 4038,000

Дотации бюджетам субъектов Российской Ф едерации и 
муниципальных образований.

1450,000 1450,000 1431

Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
бюджетов для реш ения вопросов местного значения 
поселений

451,000 451,000 326,000

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

2422,700 2172,700 2172,700

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

87,200 96,000 105,000

Субвенция на реализацию  Закона "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
государственными полномочиями по созданию  исполнения 
функций и организации деятельности территориальных 
административных комиссий"

3,600 3,300 3,300

Всего доходов 6500,460 6364,450 6351,280

Численность населения
За 10 мес. 2023 года произошло уменьшение на 1.6% по сравнению с 2022 г. 

численности постоянно проживающего населения в связи с естественной убылью 
населения с 1039 человек до 1022 человек. Бюджетная обеспеченность на одного жителя 
поселения за 10 месяцев составила в 2023 году 5983 рублей. По сравнению с 2022 г. 
бюджетная обеспеченность на одного жителя поселения (5957 руб.) выросла на 10%.

Физическая культура и спорт
В 2024 году и плановые 2025, 2026 года планируются соревнования среди 

учащихся и молодёжи по футболу волейболу, настольному теннису, шашкам, шахматам, 
продолжают работу спортивные секции; успешно выступают на районных соревнованиях 
по теннису, волейболу. На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в 
бюджете поселения в 2024 году в бюджете поселения планируется предусмотреть 
средства в объёме 82,239 тыс. рублей.

Молодёжная политика.



Приоритетные направления молодёжной политики в 2024 году и плановые 2025, 
2026 года будут включать в себя:

-поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
-работу с молодыми семьями;
-создание условий для самореализации молодежи поселения в возрасте от 14-30 лет; 
-поддержка деятельности подросткового клуба «Олимп»;
-патриотическое воспитание;
-профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

На проведение мероприятий молодёжной политики в бюджете поселения 
прогнозируется предусмотреть средства в объеме 2024 год 24,350 тыс. рублей.

Культура
Развитию культуры содействует:

-  создание условий для сохранения и развития культуры села,
-  обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, 
информационным ресурсам библиотек;
-  сохранение и обновление библиотечных фондов;
-  проведение массовых культурных мероприятий в поселении, планируется 
провести: Масленица, День Победы, День молодежи, Праздник любви и верности, День 
пожилого человека, День матери и др.)

На проведение культурных мероприятий в бюджете поселения прогнозируется 
предусмотреть средства в объеме 2024 год 1131,460 тыс. рублей.

Дорожное хозяйство
На содержание внутрипоселковых дорог прогнозируется потратить в 2024 году 

551,960 тыс. руб., в 2025 году 503,750 тыс. руб., в 2026 году 536,580 тыс. руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство
В бюджете поселения на жилищно -  коммунальное хозяйство прогнозируется 

потратить в 2024 году 310,880 тыс. руб.

Обеспечение пожарной безопасности
На обеспечение пожарной безопасности прогнозируется потратить в 2024 году 

49,400 тыс. руб., в 2025 году 85,000 тыс. руб., в 2026 году 15,000 тыс. руб.

Благоустройство территории
В бюджете поселения на благоустройство территории прогнозируется потратить в 

2024 году 282,127 тыс. руб., в 2025 году 272,868 тыс. руб., в 2026 году 212,868 тыс. руб.
Сельское хозяйство

В поселении 150 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся 67 голов свиней, 162 
голов МРС, КРС - 170 голов, 66 голов кроликов, 1241 - птицы.

Г лава Нижнедобринского
сельского поселения: Опря М.Н.



Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Нижнедобринского сельского поселения

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

П ок азатели

Е диница
изм ерения

отч ет отч ет ф ак т оценка прогн оз

2020 2021 2022 2023

2024 2025 2026

в ар и ан т  1 
базовы й

в ари ан т  1 
базовы й

в ар и ан т  1 
базовы й

1. Н аселение

Ч и слен н ость  населения  
(среднегодовая)

В ес население 
(среднегодовая)

ты с.чел . 1.066 1.041
1,03 1,03 1.03 1,02 1.03

О бщ ий коэф ф ициент 
рож даем ости

чи сло  родивш ихся 
на 1000 человек 

н аселения
7.21 7.10

4,85 5,88 4.89 4,88 5.86

О бщ ий коэф ф ициент 
см ертности

чи сло  ум ерш их на 
1000 человек 

н аселения
15.73 1 8,80

16,5 12,73 14.68 14,65 14,65

2. С ельское хозяй ство

П родукция сельского  
хозяй ства

1 ыс. руб.
77 017 84 240 85 474 91 783 95 470 99 629 103 769

И ндекс п роизводства 
продукции  сельского 
хозяй ства

%  к преды дущ ем у 
году в

соп остави м ы х
ценах

109.2 107.2 100,7 100.7 101.1 101.4 101.4

И ндекс-деф лятор  п родукции  
сельского  хозяйства в 
хозяй ствах  всех  категорий

%  к преды дущ ем у 
году 110.0 119,50 116.10 116.10 102.40 103,70 103,70

П родукция сельского  
хозяй ства  в хозяй ствах  всех  
категорий, в том  числе:

П родукция растениеводства тыс. руб.
38 592 39 821 45 250 47 970 50 176 52 293 54 515

И ндекс п роизводства 
п родукции  растениеводства

%  к  п реды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

112.6 109,7 100,9 100,9 101.3 101.8 101.8

И ндекс-деф лятор  п родукции  
растениеводства

%  к  п реды дущ ем у 
году 113.7 121.7 116.1 116.1 102.3 103,7 103,7

11родукция ж и вотн оводеIва тыс. руб.
38 426 44 419 40 224 43 813 45 294 47 336 49 254

И ндекс п роизводства 
п родукции  ж и вотн оводства

%  к  п реды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

106.7 116.6 100,2 100,2 100.4 100,5 100,5

И ндекс-деф лятор  п родукции  
ж и вотн оводства

%  к  п реды дущ ем у 
году 101.5 101,9 116.1 116.1 102.3 103,7 10.3.7

2.1 продукция  
сельскохозя  йстве н н ых 
организаций
П родукц и я сельского 
хозяй ства

тыс. руб.
145 117 . . . .

И ндекс п роизводства 
п родукции  сельского 
хозяй ства

%  к  п реды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

149.6 116.6 97.9 97.9 101.3 103,8 10.3.8

И ндекс-деф лятор  п родукции  
сельского  хозяй ства в 
х озяй ствах  в сех  категорий

%  к  п реды дущ ем у 
году 110.0 135,50 116.1 116.1 102.40 103,70 103,70

в том  числе:



растениеводства

в дей ствую щ и х  ц ен ах  
каж дого года

ты с. руб.
144,6 116,7

И ндекс п роизводства 
п родукции  растениеводства

%  к  п реды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

113,7 135,6 116,1 116,1 102,5 103,7 103,7

И ндекс-деф лятор  продукции  
растениеводства

%  к  п реды дущ ем у
году

113,7 104,9 102,8 102,8 104,0 104,0 104,0

ж и вотн оводства

в дей ствую щ и х  ц ен ах  
каж дого года

ты с. руб.

И ндекс п роизводства 
п родукции  ж ивотноводства

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

235,9 92,2 100,0 100,0 100,0 100,1 100,1

И ндекс-деф лятор  продукции  
ж и вотн оводства

%  к  п реды дущ ем у
году

101,5 93,9 116,1 116,1 102,3 103,7 103,7

2.2  п родук ц ия  к р естьян ск их  
(ф ерм ерск их) хозя й ств  и  
и нди ви дуальн ы х  
п р едп р и ни м ател ей
П родукц и я сельского 
хозяй ства

ты с. руб.
8 104 7 277 1 1

И ндекс п роизводства 
п родукции  сельского 
хозяй ства

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

171,4 121,4 104,4 104,4 102,3 101,8 101,8

И ндекс-деф лятор  продукции  
сельского  хозяй ства в 
х озяй ствах  в сех  категорий

%  к  п реды дущ ем у
году

110,0 124,6 116,10 116,10 102,40 103,70 103,70

в том  числе:

растениеводства

в дей ствую щ и х  ц ен ах  
каж дого года

ты с. руб.

И ндекс п роизводства 
п родукции  растениеводства

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

189,2 124,2 104,2 104,2 101,9 101,3 101,3

И ндекс-деф лятор  продукции  
растениеводства

%  к  п реды дущ ем у
году

113,7 137,1 116,1 116,1 102,5 103,7 103,7

ж и вотн оводства

в дей ствую щ и х  ц ен ах  
каж дого года

ты с. руб.
8 104 7 277 1 1

И ндекс п роизводства 
п родукции  ж ивотноводства

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

132,4 101,1 105,4 105,4 104,3 104,5 104,5

И ндекс-деф лятор  продукции  
ж и вотн оводства

%  к  п реды дущ ем у
году

101,5 88,8 116,1 116,1 102,3 103,7 103,7

2.3  п родук ц ия  хозяй ств  
населения
П родукц и я сельского 
хозяй ства

ты с. руб.
68 768 76 847 85 475 91 783 95 470 99  628 103 769

И ндекс п роизводства 
п родукции  сельского 
хозяй ства

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

92,7 95,8 100,5 100,5 100,5 100,3 100,3

И ндекс-деф лятор  продукции  
сельского  хозяй ства в 
х озяй ствах  в сех  категорий

%  к  п реды дущ ем у
году

110,0 118,0 116,1 116,1 102,4 103,7 103,7

в том  числе:

растениеводства

в дей ствую щ и х  ц ен ах  
каж дого года

ты с. руб.
38 447 39  705 45 250 47  970 50 176 52 293 54 515

И ндекс п роизводства 
п родукции  растениеводства

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

86,5 87,0 101,5 101,5 101,2 100,5 100,5

И ндекс-деф лятор  продукции  
растениеводства

%  к  п реды дущ ем у
году

113,7 118,7 116,1 116,1 102,4 103,7 103,7

ж и вотн оводства

в дей ствую щ и х  ц ен ах  
каж дого года

ты с. руб.
30 321 37  142 40 225 43 813 45 294 47  335 49  254



И ндекс п роизводства 
п родукции  ж ивотноводства

%  к  п реды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

104,1 102,0 99,7 99,7 100,0 100,1 100,1

И ндекс-деф лятор  продукции  
ж и вотн оводства

%  к  п реды дущ ем у
году

101,5 120,1 116,1 116,1 102,3 103,7 103,7

3. Т орговля  и  усл уги  
н аселени ю

И ндекс п отреби тельски х  цен 
за  п ериод  с н ачала года

к
соответствую щ ем у

периоду
преды дущ его  года,

%

103,5 107,8 116,5 116,5 104,6 104,0 104,0

О борот розничной  торговли
в ц ен ах

соответствую щ их 
лет; ты с. руб.

14 810 15 141
18

316,50
21

907,00
22  967,60 23 961,00 25 107,00

О борот розничной  торговли

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

95,4 97,0 105,4 102,2 102,4 100,7 105,7

И ндекс-деф лятор  оборота 
розничной  торговли

%  к  п реды дущ ем у
году

103,7 107,1 118,7 118,7 105,0 104,2 104,2

О борот общ ественного 
питания

ты с. руб.

О борот общ ественного 
питания

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

56,5 76,0
- - - - -

И ндекс п отреби тельски х  цен 
н а  продукцию  общ ественного 
питания за  п ериод  с начала 
года

к
соответствую щ ем у

периоду
преды дущ его  года,

%

103,5 102,4 109,4 109,4 104,3 109,6 109,6

О бъем  п латн ы х  услуг 
населению

ты с. руб.
16 613 17 342

17
839,00

18
989,10

19 652,60 20 231,20 20 865,00

О бъем  п латн ы х  услуг 
населению

к
соответствую щ ем у

периоду
преды дущ его  года,

%

104,2 87,0 96,9 96,9 99,47 102,3 105,6

И ндекс-деф лятор  объем а 
п латн ы х  услуг населению

к
соответствую щ ем у

периоду
преды дущ его  года,

%

103,2 102,6 109,9 109,9 104,3 104,3 104,3

О бъем  п латн ы х  услуг на 
д уш у  н аселения

руб.
15 584 16 659 17 319 18 526 19 173 19 757 20 336

О бъем  бы товы х  услуг ты с. руб.

О бъем  бы товы х  услуг

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

92,9 108,0
- - - - -

И ндекс-деф лятор  оборота 
бы тов ы х  услуг

к
соответствую щ ем у

периоду
преды дущ его  года,

%

103,2 102,8 110,2 110,2 104,2 104,1 104,1

4. И н вести ц ии

О бъем  и нвести ц и й  в 
основной  кап и тал  за  счет 
всех  и сточников 
ф инан си рован и я - всего

ты с. руб.
12 293 752

1 9 1,1 203 221 240 262

И ндекс ф изического  объем а

%  к  преды дущ ем у 
году  в

соп остави м ы х
ц ен ах

23,9 117,3 22,16 100,4 103,39 103,62 104,37

И ндекс-деф лятор
%  к  п реды дущ ем у

году
105,8 104,9 100,8 100,8 102,3 102,5 102,5

В вод  ж и лья ты с. м2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Д ен еж ны е доходы  
населения

ты с. руб.

Д ен еж ны е доходы  
населения

ты с. руб. 162
228,8

138
960,0

138
679,8

150
024,0

158 875,0 166 758,0 179 564,0



в том  числе:

Ф ЗП ты с. руб. 56
055,00

64
467,00

63
357,00

69
497,00

73
041,00 77  423,00 82 068,00

С реднедуш евы е денеж ны е 
доходы  (в месяц) ру 6 . 12

682,05
11

123,92
11

220,05
12

197,07

12
916,67 13 570,80 14 584,47

В ели чи н а прож иточного 
м иним ум а (в среднем  на 
д уш у  населения)

ру 6 . 9 877,0
1 0 

158,0
13

919,00
14

375,00 14 954,00 16 143,00 17 503,00

С реднем есячная ном инальная 
начи сленн ая заработная п лата ру 6 . 21

988,0
22
277,0

24
436,0

25 682,0 27  223,0 28 857,0

П оступления Н Д Ф Л  во все 
уровни  бю дж екта

ты с. руб.
8 015,0 8 075,0 8 860,0 9 312,0 9 870,0 10 463,0


